

Nuuk, 9. oktober 2020

Til

Grønlands Selvstyre

OED@nanoq.gl

Cc eleg@nanoq.gl

Fra

Transparency International Greenland

info@transparency.gl

Vedr. høring af rapportudkast om Integritetsstudie - Grønland

Transparency International Greenland (TIG) har 11. september 2020 modtaget ovenstående rapportudkast i høring med høringsfrist den 9. oktober 2020. TIG er en organisation, der arbejder for forebyggelse af korruption i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation Transparency International.

TIG kan i høj grad tilslutte sig rapportudkastets indhold og overordnede anbefalinger. Her skal særligt fremhæves anbefalingen om at Grønland bliver omfattet af internationale anti-korrupsionskonventioner og udarbejder en anti-korrupsionsstrategi.

Den første integritetsundersøgelse (NIS-studie) i Grønland blev præsenteret i 2012 og findes forsat tilgængelig på TIGs hjemmeside. TIG tog initiativ til denne, integritetsundersøgelsen i 2012, som af økonomiske årsager ikke var et fuldt integritetsstudie - Studiet fra 2012 koncentrerede sig om den offentlige sektor med særligt fokus på råstof- og fiskeriområdet, samt bolig- og infrastrukturområdet. TIG konstaterer med tilfredshed, at NIS-studiet fra 2012 er anvendt som baseline-studie, og at resultaterne fra nærværende studie er holdt op herimod for at vurdere udviklingen på området.

TIG finder det vigtigt at få et samlet overblik over de fremskridt, der er sket siden 2012 på området. Dette viser politisk bevågenhed for området. TIG konstaterer, at der under EM 2020, pkt. 130, skal drøftes mulighed for ansættelsesklausuler, et område, der i nærværende rapportudkast er anbefalet under overskriften 'karensperiode'.

TIG kan afgjort tilslutte sig rapportens konklusioner og anbefalinger. Såfremt der ikke kan findes ressourcer til at gennemføre alle anbefalingerne med det samme, anbefaler TIG, at der udarbejdes en anti-korrupsionsstrategi med forskellige faser, der over en 2-3 årig periode sikrer implementeringen af de forskellige anbefalinger. Et vigtigt element i første fase bør være Grønlands tiltrædelse af FN's anti-korrupsionskonvention i lyset af, at Grønland er tæt på at kunne gøre dette (se Hvilke udfordringer møder Grønland når FN's konvention mod korruption træder i kraft for Grønland

https://www.transparency.gl/wp-content/uploads/TIG_Analyse.-DK.pdf).

Det skal desuden nævne, at TIG igen i 2020 har taget initiativ til, at undersøgelsen Global Corruption Barometer gennemføres i Grønland. De første interviews med et repræsentativt udsnit af den grønlandske befolkning sker medio oktober, og TIG forventer at kunne præsentere resultaterne fra undersøgelsen primo december. Denne undersøgelse vil forhåbentlig kunne understøtte arbejdet med udformning af Naalakkersuisut's redegørelse til Inatsisartut forud for endelig beslutning, om der skal sættes nye anti-korrupsionsmekanismer iværk.

Specifikke bemærkninger:

- TIG noterer sig, at Integritetsstudiet ikke er lagt i den offentlige høringsportal. Vi anbefaler som altid størst mulig transparens og finder, at et studie som dette bør være offentligt tilgængeligt ikke mindst fordi det kan have borgernes interesse.
- I indledningen anføres, at rapporten skal danne grundlag for en redegørelse fra Naalakkersuisut til Inatsisartut, som skal fremlægges på forårssamlingen 2020. Dette bør tilrettes aktuel samling.

TIG står til rådighed, dersom uddybning af ovenstående ønskes.

Med venlig hilsen


Birita í Dali

formand